Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«ЯРОСЛАВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию»

ПРИКАЗ
г.Ярославль.

«_22__» декабря 2009г                                                                                        № 01/03-009а

      Об упорядочении централизованных закупок учебно-методической, научной, справочной литературы и периодических изданий в академии
      В рамках реализации плана перспективного развития ГОУ ВПО «ЯГМА Росздрава », в соответствии с современными тенденциями в области гарантии качества высшего образования , на основании требований Закона РФ «Об образовании», от 10.07.1992 № 3266-1 и  Федерального Закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005 № 94-ФЗ приказываю:

1. Упорядочить систему централизованной закупки учебно-методической, научной, справочной литературы и периодических изданий, включающую в себя следующие этапы:

· Определение потребности в основной и дополнительной учебно-методической, научной, справочной, информационной литературе. Подготовка предложений по их приобретению;

· Рассмотрение предложений и их оценка по количественным и качественным  характеристикам, Корректировка заявок;

· Утверждение заявок; Составление тематического плана комплектования;

· Формирование лотов и проведение торгов.

· Поставка и распределение печатных изданий.

            Порядок реализации системы централизованной закупки:
       Определение потребности в основной и дополнительной учебно-методической, научной и справочной, информационной литературе. Подготовка предложений по их приобретению.

      Зав.кафедрой (руководитель структурного подразделения, ответственный за работу с библиотекой академии и т.д.) по мере необходимости, с учетом требований образовательного, научного процессов и административно- хозяйственной деятельности вуза (в соответствии с «Государственным образовательным стандартом высшего профессионального образования

 2000 года, утвержден приказом МО РФ от 31.07.2000г № 2370) определяет номенклатуру и количественные  данные изданий.

         За подписью должностного лица( структурного подразделения) на имя проректора по учебной работе оформляется письменная заявка( Приложение № 1) на приобретение литературы.

В заявке указывается:

- выходные данные издания( название, автор, издательство, год издания, место издания, гриф)

- обосновать необходимое количество экземпляров(Основная или дополнительная литература, используется по учебной дисциплине, на факультете, курсе, семестре, очное, заочное обучение).

Заявка согласовывается вышестоящим руководителем( деканом факультета, зав.кафедрой, проректором по учебной работе и т.д.) с отметкой о рассмотрении.

Заявка на новый учебный год оформляется  до 15 октября.

       Рассмотрение предложений и их оценка по количественным и качественным характеристикам. Корректировка заявок.
        Согласованные с проректором заявки направляются в адрес зав.библиотекой, где поступившие предложения корректируются с учетом  книгообеспеченности данной дисциплины, потребностей читателей библиотеки (количество экземпляров, основная, дополнительная литература ).Качественные характеристики, наличие грифа УМО  рассматриваются в соответствии с «Номенклатурой учебной литературы, рекомендуемой к использованию в учебном процессе медицинских и фармацевтических вузов России в 2007-2009г». Зав.библиотекой вносит предложения по определению возможностей приобретения изданий, проводит предварительную оценочную стоимость заявки.

  Утверждение заявок.  Составление Тематического плана комплектования.

        Проректор по учебной работе рассматривает заявки, при  необходимости запрашивает инициаторов, зав.библиотекой по вопросам приобретения изданий, количественных и качественных характеристик и т.д.

В соответствии с Комплексной программой модернизации библиотечного фонда (приложение №2) , картотекой книгообеспеченности  и заявками, поступившими от кафедр, зав.библиотекой разрабатывает Тематический план комплектования, согласовывает его с проректором по учебной работе, со сметой ЯГМА и предоставляет на утверждение ректору академии.

Формирование лотов и проведение торгов.

   Комплектование фонда осуществляется на  основании утвержденного Тематического плана комплектования.

Зав.библиотекой организует работу по формировании лотов для проведения торгов. Сформированные лоты передаются в отдел закупок академии для размещения на сайте с последующим объявлением конкурса, аукциона или проведения торгов способом запроса котировок. Конкурс проводится в соответствии с Законом РФ от 21.07.2005 № 94-ФЗ, порядок и правила проведения которого регламентированы приказом ректора академии от 26.01.09 № 01/03-012. Срок проведения котировки -1 месяц. Конкурса, аукциона- 2 месяца.

По истечению срока проведения торгов, объявляются его результаты. Выигрывают  тендер торговые фирмы и предприятия и т.д., которые выполнили в полном объеме условия закупок заказчика, основными критериями которого являются: наиболее оптимальные цены и сжатые сроки поставки изданий в библиотеку академии.

Поставка и распределение печатных изданий.

       Победитель торгов или запроса котировок поставляет литературу в библиотеку. По факту поставки, на основании соответствующих документов, производится оплата. Сотрудники библиотеки осуществляют прием, учет,  техническую обработку новой литературы и передают ее в книжный фонд библиотеки для использования в процессе обучения. Сведения о поступлении новой литературы в фонд библиотеки доводятся до ответственных за работу с библиотекой на кафедрах.
   Координатором по централизованной закупке учебно-методической, научной, справочной литературы , периодических изданий в академии назначить заведующую библиотекой Т.А. Лищук.

     Ответственность за исполнение приказа возложить на проректора по учебной работе  А.Н. Шкребко.

Оперативному отделу приказ довести до всех структурных подразделений академии.
Согласовано :

Начальник отдела закупок и договоров :                          Е.С. Кудашкин

Начальник юридического отдела:                                     Е.В.Морозова

Ректор                                                                                 А.В.Павлов
профессор